execução do Contrato até a data da rescisão, ficando afastado assim qualquer direito à indenização em
decorrência da extinção antecipada da avença.

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES
 

A partir desta prorrogação contratual, haverá manutenção do valor mensal do Contrato nº
100/2023 estimado em R$ 972.731,13 (novecentos e setenta e dois mil, setecentos e trinta e um reais e treze
centavos), valor anual estimado de R$ 11.672.773,56 (onze milhões, seiscentos e setenta e dois mil setecentos
e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo o valor global estimado para 36 (trinta e seis)
meses de R$ 35.018.320,68 (trinta e cinco milhões, dezoito mil, trezentos e vinte reais e sessenta e oito
centavos) para o período de sua vigência, qual seja 31/07/2025 a 31/07/2028.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Continua a vigorar a Planilha de Custos e Formação de Preços anexa ao 1º Termo
Aditivo (doc. SEI nº 17046118) a partir de sua assinatura, sem no entanto precluir o direito da Contratada à

[...]

orçamentária própria para sua respectiva cobertura, conforme Certificado de Disponibilidade Orçamentária -
CDO informado no caput desta cláusula.

 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

 

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no
valor de R$  1.750.916,03 (um milhão, setecentos e cinquenta mil, novecentos e dezesseis reais e três
centavos) como garantia complementar, correspondente a 5% (cinto por cento) do valor global do presente
termo aditivo, no prazo de 10 (dez) úteis, prorrogáveis por igual período, a critério do Contratante, contados
da assinatura deste instrumento.